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Rola Historyczna arszałka PiłsudskiegO 
W Hołdzie Wodzowi Narodu W Dniu Jego Imienin. 
Życie katdego narodu widziane w perspek

tywie, dzisiejszej przedstawia nam się jako jedno 
pasmo niezliczonych czynów wybilnych ludzi. 
W nich uzewnętrznia się życie duchowe i ma
terialne narodu, Oni stanowią o jego sile i wiel
kości . Jednostki 10 wybrane przeznaczeniem, któ
re wynosi ich ponad poziom szarej masy i każe 
im ciągle nią kierować . Oni nadają właściwy 

kierunek myśli i czynu narodu. W ich wielkości 

przejawia się wielkość i tywotność społeczeństw, 

oni są emanacją tego. co w narodzie n3jlepsze. 
A ponad nimi górują znów mocarne indy· 

widualności mętów stanu, sterników nawy pań~ 

SIWOWeJ, stojący u szczylu organizacji społeczno· 
państwowej. Oni wytycza;lł bieg dziejów, ich 
dzieła Iwoną podstawę i filary historji świata. 

Każde państwo, katdy naród ma swoją indywi· 
dualność, która w jego rozwoju stanowi epokę, 
punki graniczny mhildzy minioną przeszłością, a 
migocącą w da.1i przyszłością. Taka jednostka 
kładzie nowe podwaliny pod wciąż budujące się 

życie swego łlarodu, a im lepszy materjał tern 
trwalszą budowla i piękniejszy jej wygląd. Pod 
wpływem takich łudzi podnosi się ogólny poziom 
kultury społecznej w narodzie i z nurtujących 

w nim prądów wypływają nowe jednostki - na
uczyciele narodu. Obok bowiem przewodnictwa 
politycznego sprawują oni funckje mentorów mo
ralności narodu. w najszerszem tego słowa zna
czeniu. 

Takie refleksje nasuwaj ą się, gdy zaslana
wiamy się nad tyciem i działalnością Pierwszego 
Marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego, czło
wieka olromnej indywidualności, o telaznej 
woli w kierunku wytkniętych celów, głębo
kłem I szlachełnem poczuciem doniosłej Swej 
roli dla teratnleJszośd narodu. Życie Je.o 
to obraz tycia narodu, któremu z bezintere
sownośclł I poświęceniem sluty pełnił swych 
wszystkich sił. Byt Jego tak dalece sprzągł się 
z bytem państwowym Polski, że niemożliwością 
wprosI chcieć je od siebie oddzielić. Życie wiel
kiego czJowieka - mówi Ernest Renan - sla· 
nowi organiczną całość, a nie zlepek drobnych 
zdarzeń. Sluszność tego potwie rdzają poszczegól
ne fazy działalności patrjotycznej Marszałka Pił

sudskiego. Pozostawił On sobie jeden cel w 
tyciu, od.y .... t nlepodleglość p.~.twa pol
skielo ł do celu telo Jak n_jkonsekwentnlej 
zawsze zdtłał. A jeśli kiedy czynił jakie! chwi
lowe odstępstwa, to były one tylko środkami do 
osiągnięcia owego głównego celu. Wszelkim jego 

poczynaniom, od działail konspiracyjnych pod 
uciskiem rosyjskim zacząwszy, poprzez odzyska
nie niepodległości państwa w r. 191 8., aż do 
chwili dzisiejszej, przyświecała jedna myśl t. j. 
ujrzeć potętną Polskę wŚtÓ" naJwiększych 
mocarstw świata. te tego celu dopl,ł wyka
zało ubiegłe dziesh;clolede 

Jeszcze 'łI r. 1905 zrozumiał Marszałek Pił
sudski, że bez siły zbrojnej Polacy nie odzyska
ją własnego państwa. Zactął wit::c tworzyć tajne 
organizacje strzeleckie, które wnet gęstą siecią 

pokryły b. Kongresówkę, a nawet i częściowo 
przeszczepiły Ste i VI b Gali4i. Oparte o ideo
l ogję socjalną wysuwały one hasła rewolucyjne 
wobec zaborów, z naczelnym postulatem stwo
rzenia niepodległego państwa polskiego, szkoliły 
się wojskowo, by na wypadek wojny orężem 

móc dochodzić swych nieprzedawnionych nigdy 
praw do samodzielnego bytu państwowego. 

DUSZł o sokiem odtywczym owych organiza
cji strzeleckich był Piłsu dskI. Na nich pokła

dał niezmierne nadzieje. 1 nie zawiód ł się. One 
bowiem stały się zawiązkiem i trzonem sformo
mowanych 6. VIII. 1914 legjonów, pierwszej 
polskiej oficja lnej organiracji wojskowej. Szybko 
i sprawnie powstały legiony pod komendą Pił
sudskiego, który jako ich ideowy kierownik od 
początku akcentował narodowy charakter tychie 
i ich państwotwórczy cel. Dziejowa rola Marszał
ka datuje się tet od chwili zorganizowania legio
nów. Slwarzając legjony, bez oglądania się na 
teoretyczne roztrząsania różnych orjentacji poli
tycznych w kraju, da l dowód bystrego i liczące
go się z rzeczywistości" polilyka. Chwila była 

wówczas tak ważna i rzadka, że nie skorzystać 

z niej natychmiast, znaczyło popaŚĆ w nową 

niewolę . Długo przygotowywał się Piłsudski na 
taką właśnie chwilę, która 'Vedług Jego przewi
dywań nadejść musiała, by skorzystać z niej dla 
swych celów. Uwatał, :te gdy wojsko będzie, to 
politycy móc będą stawiać tądania i dyploma
tycznie pertraktować . Tak więc dał On podsta
wę I rozmach pOlikle) my_Ii niepodległościo
wej I pozytywnej dzlalalności narodu i wtem 
Jego uslula dla powstania paflatwa. 

Rozwiązanie I~gjonów, i uwięzienie Piłsud· 
skieKo, jako kierownika P. O. W., w Magdebur· 
gu, na skutek odmowy legjonistów przysięgi na 
wierność obu cesarzy, prurwały na krótko oso
biste działan ie Komendanta, ale rzucone przezeń 

hasło kontynuowali wierni mu Legioniści i Peo
wiacy. Z drugiej strony podjęły wojskową inicja· 

tywę Brygadjera Piłsudskiee:o, tworzące się tym
czasem w Kraju, pod kontrolą okupantów, pol
skie władze polityczne I. j. Rada Regencyjna i 
rząd i zaczęły organizować regularne oddziały 

wojskowe dla odradzającego sil'; państwa polskiego 
Powracającemu z wi~zienia Komendantowi 

oddaje swą władzę Rada Regencyjna, uznając 

temsamem, te On jeden, jako wódz drużyn le
gjonowych i przywódca prądu niepodległościo

wego, jest powołany do kierowniczego stano
wiska w odbudowie państwa polskiego. Oznaczać 
to miało kontynuowanie obr3nej przez legjoo)' 
drogi. 14. XI. 1918 obejmuje Piłsudski urząd 
Tymczasowego Naczelnika Państwa i w tym 
charakterze sprawuje zwierzchnią władzę do 14. 
XII. 1922, Jest to druga faza Jego działalności. 

W tym okresie działa jako pierwszy mąż stanu 
w kraju i jako Naczelny Wódz armii w czasie 
walk polsko-bolszewickich. I na tych stanOwis
kach okazują <;ię dopiero wysokowartościowe 

walory polityczno-strategiczne Marszałka. 
Przyjmując z góry ustrój republikański dla 

młodego organizmu państwowego, dawał Naczel
nik wyraz Swym szlachetnym tradycjom rewolu
cyjno demokratycznym, a nadto głębokiej wni
kliwości w panujące stosunki wewnętrzno-poli· 
tyczne. Albowiem republika jest najodpowied
niejszą formą dla Polski ludowej. Z drugiej slro
ny wezwał gabinet Moraczewskiego do powstrzy
mania się od głębszych reform socjalnych aż do 
czasu zwołania przedstawicielstwa ludu, czem 
poszedł po linji państwowej racji stanu. Tylko 
drogą lakiego kompromisu można było dojść 

do ustabilizowania slosunków wewnąlrz i na 
zewnątrz kraju. Naletało problem istnienia pali
stwa uczynić problemem ludu, bo tylko takie 
ujęcie mogło zapewn ić pomyślnośt przy formo
waniu granic państwa. Zrozumiał to wówczas 
Marszałek i tern uratował Polskę od powojen
nych przesileń, jakich nie brakło w sąsiednich 
państwach. A jeśli później potrafił rozprawić się 

z wrogami lewnętrznemi, to właśnie dzięki 

oparciu się o len grunt polityczny. W tych teł 
momentach tkwi historyczna zasługa PUslld
skJeao jako ~u Itanu. Ciągle trzyma rękę 
na pulsie rwącego się do nowego tycia państwa. 
Zwołuje sejm ustawodawczy. by ten jako pełno
mocnik narodu zadecydował o jego przyszłych 
kolejach. Nie chciał bowiem Piłsudski, chociu 
mógł to ca łkiem łatwo, narzucać swej woli na· 
rodowi, lecz przeciwnie, chciał prowadzić naród 
ku coraz większej potędze i wielkości zgodnie 
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z je~o wolą . Szlachetne byly tendecje Ko men
danta, lecz niestety bardzo przyziemne i płaskie. 
ówczesnych członków Konstyt uanty, 

Tymczasem roz~orzała w r. 1920 ..... oi na 
7. bolszewicka Rosją . Prowadzona ze zmi ennem 
szczęściem przez cał}' prawie rok kończy się po 
,. Cudzie nad Wislą" zwycięstwem Polski. Tu 
zn6w występuje na czele obrony państwa Pi su d
ski strategik i walczy O całość granic. Kto żyw 
spieszy, by walczyć pod tak im wedze m jak O n. 
Ten właśnie mir jakim cieszył się u podwład· 
" ych o ficerów i żołnierzy ułatw ił Mu odnieść 
zwycięstwo w pamiętnych a ta kach na linjl 
Wis ta-Wieprz - Bug, 16-20. VIII, 1920. Wów
czas daje się poznać jego wszechstronny talent 
strategicwy, W uznaniu J ego ni ezmie rnych 
zasług wojskowych, a r m ja obwo'łała go Mar· 
sułklem . Pod Jego wpływem wzmógł się duch 
a rmji. Wszędzie bowiem porywał on głębią i wy
t r wałością w swej ideologji. 

Wielkiem też szczęściem ella Polski było, że 
od powstania państwa naj wyższa władza znalazła 

s ię w rękach Piłsu dskiego, Olbrzymi autory
tet I czeŚĆ, jakiej doznawał od całego społe
czeństwa Wódz legjonów i Pierwszy Mąż stanu 
uratowały kraj o d zamieszek i współzawod

nictwa jeno am bitnych jednos te k o " rząd 
dusz". Entuzjazm dla Naczeln ika Panstwa, naj
pop ularnie jszej osobistości polskiej w kraju i za
gran icą, torowa ł szybko drogę ku skonsolidowa
ni u odrębności dzielnicowych i zabl iźnianiu ran 
wojennych. A nicłatwem było rządzić roznamięt

nionem i wojną masami, kraj ciężki przechodził 

kryzys gospoda rczy, a od zewnątrz groził nowy 
wróg. Na tern właśnie polega dziej owa misja 
Piłsudskiego i Jego epokowe znaczeuie dla 
odbudowy państwowości polskiej, że zdołał 
On wyprowadzić Polskę z chaosu i stworzyć 
dla niej normalny byt wśród rodz il1Y euro· 
pejskiej, Zabezpieczywszy granice przymierzami 
z Rumu nją i Francją, ustabilizowawszy stosunki 
wewnętrzne , uważa' swą rolę z chwilą uchwale
nia przez sejm konstytucji za skoilczoną i ustą
pił po czteroletnich rządach , okryty chwa łą naj
lepszego Syna Ojczyzny i za miesz:.ca l w swem 
Sulejówku, zdala od spraw publicznych. 

Lecz nie skończyło się jeszcze posłannictwo 

dziejowe Wodza. J ego przeznaczenie nie pozwo
liło, by dzie ło z taki m trudem zbudowane, mia
ło zginąć z winy jego współobywateli I w chwili 
krytycznej rzuciło Mu rozka z dalsze j walki 
dla dobra swego państwa. 

Myliłby się, kloby sądził, że Marsza łek nie 
interesowa} się w Sulejówku losami OjCZYZIlY, 
przeciw nie, jak najdokładniej śledził O n każdy 

szczegół rozgrywających się wypadków i z bó
lem serca patrzył ja k inni niszczą dla pry
waty Jego dzieto i lekkomyślnie toczą pań
stwo w przepaść . Trzy i pó ł roku trwały te 
~a rce na żywym orga nifmie państwa i gdy zda
wały s ię j u ż dochod zić do pun ktu kulminacyj ne
go i te rn błęd nem kołem grozić przewlekłą woj
ną domową, rzucił Ma rszałek na szalę Swój au 
to rytet i dokonawszy 12 maja 1926 zamachu 
stanu, chw)1cił znów ster państwa w Swe ręce 
J'y\usiały to być doprawdy b. niebezpieczne 
w państwie stosunki, jeżeli demokrata Piłsud
ski śmiał obalić legalą władzę· 

Przypomnijmy sobie tylko ciągły spadek 
złotego mimo reformy walutowej Grabs kiego w 
r. 1924, a więc zapowi edź nowych powi kłań w 
państwie , to zrozu miemy motywy zamachu . 

. a;;=== . 

To samo przeznaczenie wysu nęło Piłsud
sk iego 12 maja 1926 jako M~ża Opatrznościo 

wego na najwyższy szczebel władzy, by w dal
szym ciągu kierował życiem Polski. Dziś gdy 
zblit a się trzech lecie od tej chwili, a odległość 
czasu dozwala na objektywizm, s tw i erdzić może

my, że zamach s tanu Piłs udskiego był ko ~ 

n ieeznością dziejową. Zmiana systemu rządzenia 
o kaza ła s ię w skutkac h zbawi enną, ta k ekono
micznie, jak politycznie. Ideologja zaś Marszał
ka je szcze raz znalazł! swe potwierdzenie 

uzasadnieni e w codzienne~ tyciu . 

Dziś w obliczu Imienin Duchowego Wo· 
dza Narodu. Marszałka Piłsudskiego , cała 
Polska z należnil czcią i prawdziwym podzi· 
wem spoglłda na tego Męta, który potrafił 
połączyć w sobie szlachetność ducha z prak
tycznym idealizmem, Wielkość Wodza z pro
stotą tołnferza i korząc się w c!chośd przed 
Pierwszym Obywatelem Państwa I najlepszym 
Synem Narodu oddaje Mu głęboki hołd, do 
którego i Redakcja naszego Czasopisma jak 
najgoręcej się przy.łącza. 

Ze Związku Oficerów Rezerwy. 
Zwląlek 01lcer6w Ael erwy .. ue .. chwalebną In!clalyure uJednoslajnlenla 

akcji prlysposoblenla wolskowego na luleJSlym lerenle. 
Dnia 3. bm. odbyło się Wal ne Zgromadze

nie tutejszego Kola Zwi1łzku Oficerów Rezerwy 
w lokalu własnym. Po złożen i u sprawozdania 
Zarządu za rok u biegły i udzielenia na wnio· 
sek p. lnt. mjr. rezerw. Hornunga absolu
t orjum, wybrano przez aklamację dotychczaso
wy Zarząd w komplecie na rok następny, uzu
pełniając tylko nowymi człon kam i opr6inione 
miejsca kolegów: I nż. Trzaskowskiego i Sobie
sk iego. 

W ten sposób w skład Wydzi a łu wchodzą: 
Inż. Friser, prezes, Tadeusz Zieli ós ki. wiceprezes 
pro!. Duchiewicz, sekretarz, Feliks Kogut, ska rb
nik, oraz pp. Farbowski, Kopystyńsk i , I(aczma r
ski j Piotrowski; do Komisji rewizyjnej weszli: 
pp, Inż . Horn ung j Władysław Łowicki. 

Po poruszeniu kilku spraw natury związko
wej j przedstawieniu program u ćwicz eń wiosen
nych dla członków Z. O . R. przez obecnyc h na 

zebra niu oficerów P. \V, pp. kpt. Hanejkę i Kar
pińsk i ego, spożyto we wspólnem kole skromny 
obiad, wśród którego wyłoni ły się pewne myśl i 

ujednostajnienia akcji przysposobienia woj
skowego na tutejszym teren ie . 

Celem pch nięcia akcj i tej na real ne to ry, 
wybrano Komisję porozumiewawczą, złotoną 

ze 7·miu członków. po dwóch przedstawicie li 
wojskowości, "Sokoła" i Związku Strzelec
kiego pod przewodnictwem prezesa Z. O. R. 
Inż. Fri sera i jak wnioskować możn a'"z oświad
czeń czło n ków tej I(omisji przy obustronnej 
dobrej woli zainteresowanych organizacji, 
inicjatywa Z. O. R. wkrótce już zostanie u
wieńczona pomyślnym wynikiem, gdy myśl 

rzucona na Walnem Zgromadzeniu stan ie się 

faktem dokonanym, nie omieszkamy wieścią tą 
podzielić się z tutejszym społeczeństwem. 

Czego potrzeba naszemu miastu! 
(Dokończen ie) 

Ankieta "Expressu Jarosławskiego" 
Co m6wl p. Dr. M. SpalI, radny miejski. 

Nie zdradzę ta jemnicy, jeśli wyznam, że od 
blisko roku prawie każde posiedzenie Magistratu 
wypełn ione było dyskusją nad ekonomicz
nym rozwojem miasta i wentylowano środ ki 

l.m ien:ające ku ożywien iu życia gospodarczego 
w naszym mieście - i bardzo wiele pomysłów 

ogłoszonych obecnie w artrkułach Sz. Pisma z 
okazji ankiety publicystycznej - było juź przeLi· 
miote m poważnej i rzeczowej dyskusji. 

Przyznam, że całokształt s prawy ujął naj
umiejętniej WP, Józef Kapuściński dyrektor 
Szkoły Handlowej w jarosławiu i wiele z Je
go rzeczowych uwag może byt pod stawą fa
chowej narady miarodajnych czynników 
szczegól nie te, "'tór~ wchodzą w zakres szkol
nictwa zawodowego, różne szko ły rzem i eśln icze, 

warsztaty kilimkarskie i trykotarskie jakoteż ko
szykarskie. Inicja tywa w kierunku uprzemy
słowienia miasta musi pozostać jedynie w r~· 
kach ludzi prywatnych, przedsiębiorczych, 

posiadających odpowiednie kapitały, a uru
chomiając e lek t rownię miasto da lo w tym kie
runku już wielki bodziec I Zagadn ie niem najw ięk

szej wagi jednak wSl elkich wysilków, celem roz
woju miasta naszego w kierunku gospodarczym 
- a co za tern idzie przyspieszenie tych inwe
stycji - któ re uClyn/ą zeń miaste m hygienicz
nem, up rzyje mniającem wszystkim mieszka ńcom 

pobyt _. jako tu: wodociągi, kanalizację, nowo
czesną salę teatral ną, a ponad to te urządzen ia 

komu nalne, które łączą się w ięcej z kierunkiem 
humanitarny m - o ur .. ądzeniu których wspomnę 

póżniej - jest tani łatwo dostępny kredy t 
który lak kupcowi jako też rzemieślnikowi , drob 
nemu przemysłowi pozwoli rozwinąć swój han
del, warsztat, fabryczkę - zaku p ić ta'1 i surowiec , 
zbyć łatw ie j towar o ile nie musi sprzedać go 
natyc hmiast za gotówkę, a każdemu posiadają

cemu pewlle oszczędności umożliwi łatwiej zdo
być si ę na budowę t Ten ta ni kredyt jest na ra
zie u nas n iemożliwym , a nawet droższy, trudno 
dostępny bez osobiste j rekomendacj i. 

Na~ze instyt ucje kredytowe w mieście nie 
posiadają w swych kierownikach Iyc'h ludzi, któ
rzy mieliby sze ro ki horyzont i zrozumienie waż
ności tego postulatu. Dbają o całość instytucji, 
ale nie o rozwój, co jest równoznactnem z roz
wojem miasta. Na czele tak ich insty tucji powi nni 
stat przedewszystkie m ludzie, tylko tel instytucj i 
oddani, a niejednoczący w swych rękach 
wszystkie władze a utonomiczn e i kredytowe, sto
jąc przez to samo już w ośrodku wal ki partyjnej 
i osobistej - nie mogą tern samem z cal, ener
gją wytężyć u siłowania w kierunku rozbudowy 
instytucj i 

Tan i i łatwo dos tępny kredyt to pu nkt 

... Jut nadszedł we wielkim wyborze 
transPort wlosenno·letnlch wykwintnych płasac&y 
I kosllum6w damskich, ragl8n6w I ubraA meskich 

LEON BLATT 
JAROKAW, Grunwaldzka 12. oral KONFEKCJI DZIECINNEJ. 

Z a m ó w i e n 1 a na m i arę wykonuje siO siłami pierwszorz(ldneml. bardlo 
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środki 
wody mineralne krajowe i zagranicme Wszelkie kosmetyczfte i farby do sukien, 

I I~ poleca Droguerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO III 
wyjścia dla wspomożenia naSlemu miejscowemu 
kupiectwu, rzemieślnikom, przemysłowcom in spel 
Tani i łatwo dostępny kredyt to pierwszy waru
nek umożliwienia także ruchu, budowlanego, któ
ry da zajęcie i zarobek calej rzeszy rzemieślni· 

ków i robotników wszelkich kateRorji I 
Nie tylko na posiedzeniach Ma}!istratu o

mawianą jest sprawa rozwoju miasta, lecz też 

zrzeszenia zawodowe w pierwszym rzędzie dot~ 

knięte zastojem, podjęły inicjatywę w tYIl} kie
runku i dały podstawę ella rezolucji na jednem 
z. ostatnich posiedzeń Magistratu, u rządzenia w 
naszem mieście perjodycznie większych targów 
i jarmarków, - odniesienie się do wladz cen
tralnych z prośbą zalożenia w naszem mieście 
jakiejś fabryki - zabudowania placu przy ulicy 
Kraszewskiego przeznaczonego pod Sąd okręgo
wy, instytucjami rządowemi. Rozbudowanie dróg 
i gościńców, celem umożliwienia łatwego połą~ 

czenia autobusowego, szczególnie z północn. 
częścią powiatu możliwie aż po Tarnogród i Za
moŚĆ, przyspieszenie budowy dworca dla ruchu 
autobusowego. 

Jak wspomniałem nie ankieta dala pierw· 
szy impuls - lecz inicjatywa wielu człon

ków Magistratu poprzedziła te chwalebne zamie
rzenia, Reasun:lUjąc powyższe uwagi zaznaczam, 
że nie wysiłek jednostki, lecz usiłowania calego 
społeczeństwa miejscowego, przy poparciu wszy ,t 
kich czynników miarodajnych - inicjatywa ludzi 
nie będących członkami instytucji autonomicz
nych i zrzeszeń zawodowych - musi si~ złączyć 
w jedno dążenie i popchnąć naprzód myśl, z któ
rej się zrodzi czyn. 

Utworzenie rodzaju Komisji sanitarnej dla 
życia ~ospoda rczego nie jest myślą nową, na
dającą się jednak do dyskusji i realizacji. Wspo
mnią łem u góry, że miasto nasze musi uzyskać 
niejedno jeszcze urządzenie, aby módz stanąć 
godnie w szeregu mi,lst nowoczesnych. Gazow
nię posiadamy, elektrownię otrzymamy w krótce, 
kana lizacja częściowo się realizuje, urządzenie 
nowoczesnej targowicy projektowane, piekącą 

sprawą jest obecnie budowa tanich domów mie
szkalnych miejskich dla wielkiej rzeszy uboższej 
ludności, która m ieści się w poszczególnych iz
debkach, ciemnych, wilgo:nych - zapad ających 
się - gd:r.ie szerzą się w tych warunkach tyl
ko choroby nagminne, szczególnie grużlica i zolzy 

Piekącą sprawą jest również hudowa łażlli 

ludowej, gdzleby każdy fizycznie pracujący za 
kilkanaście groszy mógł po pracy, pod ciepłym 
natryskiem, oczyścić się z kurzu, potu i brudu
po całodziennem zajęciu. 

Żłobek już uchwalony, musi powstać! za 
mierzone urządzenie w okolicy !eśnej s tałej ko
lonji letniej dla dzieci w wieku szkolnym nieo
dzowne! Wodociąci to muzyka przyszłO'Ści, albo
wiem kredyt dla tego celu nlemążliwy obecnie. 
Nowoczesna sala teatralna i koncertowa to 
wp~awdzie więcej sprawa miłośników sceny i 
muzyki, ale również dla miast", tej miary co Ja~ 
rosław - konieczna, albowiem od lat Icilku o
mijają nas stale zespoły artystyczne z powodu 
braku odpowiednio urządzonej - a w cenie przy
stępnej sali. 

Trudno w artykule dziennikarskim pisanym 
w pośpiechu wyczerpać całokształt gospodarki 
gminy tyczącej się jej przyszłego rozwoju - to 
sprawa zbyt ważna i poważna, aby ją w lak 
krótkim artykule objąć I Te krótkie uwagi jednak 
rzucają pewien snop światła nad wielkiem za
gadnieniem finallsowem stojącem przed nami i 
dalszemi generacjami. 

Skąd na to wszystko wziąc fundusze? Jak 
powiązać koniec z końcem? Uniknąć deficytu 
budżetowego przy obecnych już zamierzeniach 

to niech również nie będzie troską jedynie re fe
renta budżetowego gminy i obecnego prezydjum, 
lecz przynajmniej wszystkich z.espolÓw redakcyj
nych miejscowych pism. 

~-

KRONIKA. 
(Red.kcj.l lI1anuskryptów buw.lrunkowo nie zwraca) 

Dzień łmieain Mar.uałka Piłsudskiego , jak we 
wszystkich zakątkach Rzplilej tak tet i w naszym 
grodzie obchodzony będzie z niezwykłą uroczy
Slością· Zawiązał się komitet z p. p. radcą Woj. 
Prezentkiewiczem. generałem Wieczorkiewiczem, 
burmistrzem inż. Sierankiewfczem na czele. Pro
gram uroczystości jest następujący: Dnia t8 bm. 
capstrzyk, a O godź. 8 wlecz. przedstawieni!! 
,.Porucznik I. Brygady· odegrane w sali .. Gwia
zdy,· 19 bm. uroczyste nabożeństwa w świąty
niach wszystkich wyznań z okolicznościowem i 

kazaniami, w południe w sali .Sokola" Akadem
ja, na której słowo wstępne wygłosi profesor 
p. Ouchiewicz, wieczorem w sali Gwiazdy zaś 
uroczysty wieczór urządza Związek Obywatelskiej 
Pracy Kobiet. Ponadto zawił!,zal się komit t zlo
żony z p. p. nadradcy Asłanowicza, dyrektora 
poczty Kurka, dyrektora szkoły handlowej Ka
puścińskiego i radcy handlowego Hauta, który 
zajmie się zbiOrką domową, urządzoną przez 
Związki i organizacje, której dochód przezna
czony zostanie na istotnie aktualny cel, a to 'na 
budowę Domu Żołnieia Polskiego. Ponadto tak 
komitet jak i Ma~istrat wydadzą specjalne ode
zwy do lut. społeczeństwa. Społeczeństwo nasze· 
go grodu winno już w wigilję uroczystości o~ 

zdobić okna wizerunkami Marszałka Piłsudskiego, 
a domy bogato przystroić w chorągwie o bar· 
wach narodowych. 

Obchody szkolne Imienin Marszałka Piłsudskie. 
go. Min. oświaty ŚWitalS.i wydał okóln ik pole
cający wszystkim szkołom średnim i powszech
nym organizowanie w dniu Imienin Marszałka 

Piłsudskiego poranków, połączonych z pogadan
ką, poświęc.mą pracy i zasługom Marszałka Pił

sudsk!ego. Dzień 19 marca mOże być nawet zu
pełnie wołny od zajęć szkolnych, o ile taką de
cyzję powezmą poszczególne kuratorja. 

Pod adresem Dyrekcji pryw, gimnaz, żeń~ 

skiego z prawem publiczności , za naszem pośred
nictwem, zwracają się szerokie sfery rodzicielskie 
z prośbą o ustanowienie łak ie~o rozkładu czasu 
przy kvnferencjach wywiadowczych. któryby dał 
moinośt: rodzicom zasiegnąt: intormacjl u peda
gogów na konferencji wywiadowczej w gimnaz
jum ieńskiem. Naleźy wziąć pod uwagę, że w 
tymże samym czasie odbywają się konferencje 
w gimnazjach panstwowych, gdzie rodzice nieraz 
do późnej godziny czekają na swą kolej, a cbcąc 
następnie dowie.dzieć się o postępach w nauce 
swych córek, uczęszczających do giml,azjum żeń
skieg(), nie zastają już talll profesorów, tembar
dziej, że wlększośC profesorów cimoazjwn żeń
skiego musi być obecną na ~wywiad6wkach· 

w gimnazjach państwowych. 
Należałoby zatem w gimnazjum te.ńskjem 

ustanowić inny dzień, nil konferencję wywiadow
czą, lub co najmniej ustanowić il)ny czas na u· 
dzielenie informacji rodzicom, aniżeli w gim
nazjach państwowych. 

FerJe Wielkanocne w szkołacłl . Ferje Wielka
nocne w szkołach średnich i powszechnych będą 
trwały od 21 marca do poniedziałku 8 kwietnia. 
W szkolaLh wyższych ferje trwać będą od 25 
marca do 10 kwietn ia. 

W związku z Rządową akcja przeciwpowo
dziową - o czem obszernie onegdaj relacjo no
waliśmy,-odbyla się II bm. w sali Rady Powia~ 
towej konferencja przy współudziale p. p. radcy 
Woj . Prez.elltkiewicza, nadradcy int. Sobolewsłcie-

go, zasL starosty Schal1ego, burmistrza inż. Sie
rankiewicza j sd:retarza Rady Powiatowej TyraI
skiego. Przedmiotem konferencji było omówieni e 
technicznej strony akcji przeciwpowodziowej. Nad
mienić z c<tłą lojalnością należy, te miarodajne czyn 
nikl akcją przeciwpowodziową gorliwie się zajmują 

Kiedyż nareszcie góry śniegu zostaną z pryn
cypalnych ulłc sprzątnięte, a chodniki oczyszczone7 
Powyższe pytanie pod właściwym adresem kie
rują mieszkańcy naszego grodu. Maluczko, a 
główne ulice przemienią się w laguny, gdzie wzo
rem Wenecji, komunikacja odbywać się będzie 
gon~olami, a chodniki w arenę dla akrobatów. 

SamobOjstwo lI"Z,dnika kolejowego. W Kru
helu pawłosiowskim, w domu swej matki 8 bm. 
odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru w 
skroll skierowanym, śp. Ludwik D r O s t e k, ab
solwent prawa, aspirant kolejowy i obrońca 
I(resów wschodnich i Lwowa. Morderczą broń 
włożyła IT!U w rękę wiadomośt:, że stwierdzono 
u niego nieuleczalną chorobę raka wewnętrzne

go. Nie mając siły i odwagi jak sam podaje w 
listach potegnalnych, wieść tycie, pełne cierpień 
bez nadzieji odzyskania zdrowia, wolał życie 

skrócit: młody człowiek, nadzwyczaj zdolny. dobry 
cieszący się wielką sympatją. 

Cześć Jego pamięci I 
Nieszczęśliwy wypadek. Głąb Franciszek. 

robolnik kolejowy został 10 bm. o godź. 1'30 
wieczór, podczas gdy był zajęty odrzucaniem 
śniegu, przez pociąg pospiesz.ny uderzony, wsku
tek czego doznał 2 lekkie obratenia w głowę. Ran
nego odstawiono .do tut. szpitala powszechnego. 

Walne prledwyborcze z8romadzeoie członków 
Towarzystwa Kupców polSkich odbyło się ubiegłej nie
dzieli pod przewodnictwem p. Feliksa Wojciechowskiego, 
celem ustanowienia si, lIad kandydaturą na radc~ Izby 
handlowej i przemys.łowej we Lwowie. 

Przybyli niemal wszyscy cz łonkowie Towltrzystwa 
i po za88jeniu przez przewodnicz/ł,ceao, kt6ry prosił, 
aby dySkusję pro ..... adzono Ipokojnle, przedmiotowo i bez 
tadnych osobistych ataków, zabrał ałos p. Józef KOba, 
imieniem Wydziału StOw.lO':yszenia , i wymienił jako 
kandydata p, Feliksa Wojdechowskieao,' którego Wy
dział jednomy~lnie proponuje na powytszą lilodnO$(!, 
P. Koba uusadnił t~ uchwałą Wydziału zasluiami kan· 
dydal.l dla Stowarzyszenia i kupiectwa. Kandyrlaturę tt: 
poparł p. B o jar s k I, ołwiadcz.j"c. te zaniechał u 
miaru kandydowania. Również pp. Lewkowicz, Koziara, 
Pawulski OŚwiadczają si~ za kandydaturą p. Wojde
chowskje~o, apelowali do Członków, aby jednomyłlnie 

głosowali. Przeciw kandydaturze p. Wojdechowskiego 
taden Kłos się nie podniósł, pueto C!lonkowie WObK 
teKO pO'o\' il1ni od.dae swe Ilłosy na i~ynelło kandydata, 
za jakiell;o Z&romadzellie uznało p. Wojdechowskielj;o. 
Nie jest wykluczoną motliwołC zabi eKan o rozbicie je
dnomyślnoSci i wysunięcie iakieio kOlllrkandydata, lecz 
takiem posu:powaniem ni~ przysłutonoby ~ ie. dobrze 
samej sprawie i daliO nowy dowód, tI~ społeczeńStwo 

jeszcze nie dQrwo do powatnych zadań. 
Wilki pod JarOłławiem? W niedzielę, l t brą, gru pa 

młod:o:.iety złotona :o:. 6 młodzieńców, zażywała przyjem
nOKI Hllkowania się w kierunku Prze~orska. W drodze 
powrotnej lut za wesoh, gór". przJjemno~e popsuł zbli
tający si, z pQla wilk.I Jeden z młodzieńców wystrzelił 
z rewolewru, inni UI~ razem z wotnicą zwiali, pozosta
wfal. odwatnelto .strzelca- Ore . . łasce Opatrzności, 
zapominaj.c w chwili niebezplec:ntistwa o solidarności 
kOletetiskiej. Osamotniony Ore . zdołał WySWISZORy 
pl'z.ybye cało do miasta. a towarzysze t.e slracł.u roz
chorowali sle.. 

81iliOSZenlE blCYTACJI 
ZAKflAD ZASTAWIlICZY 

EUIiEnJUSZA BOJARSKIEIiO 
W JAROSŁAWIU. Orodzkl 9. 

pod.lJe do ,.bllczneJ wl.ldomolcl, te wU)'ltJrłe 
usta..,. zapadłe. a pnylcłłl w aalie od dala 
I p.ltdzlernlka J921 r. do 1 patdzleralka 1918 r, 
od Nr, '906 do Nr. 3311 aOlt.lD4 

d"l. 4. kwl ... '. ,"' ,. 
od ,oda 9 - l .. poł_dnle przez publIcIn, 11-
cyt.lckę (w myłt par. Z8 re&"I.lmIAu z,) n.ljwlę
cel dlliJ,cerau za łoM""'t .pn.dane. 

UWAQA, 
W d.11 IIcrłłcJI .JlI,... ... , ,fll •• pl ai. ,n:ylllllt sic 

• 
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WYROBY 
FABRYKI PERFUM 
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DRALLEgo • 

rozpowszechnione 
no cołej kuli ziemskiej. 

NADERANE. 
Wlflazd do WarszaW)' zbl/ł8CZnlf I 

z.ar.l'!'uJ 1fUtWe a1CU1:iI • "lek, lrą4adi pabtw .. 
.,.dl I k .. ,u1lrek, lułJlIcJacl liuatWJck I WUJłWCl i"rc' 
.. WIrU."M, c.ałtj •• IICł I urrułą.- LerllillCl' "b
._16., I,ra., 1.Ullarat, I,IA .. " peuUI ... lc rMda, tU. 
"""'escje, Wlt"t ... ,.rdr,laftfUCJe, ptjredllidw. w. n&d1kk 
Jpnndi •• lu)'t.nit .łbll. Eruh .... ule u1riNkl. WrwiM1J 

11111 "POMOC PRAWNO.HANDLOWA" 
Wa ...... a, Ho.,. .. Swlat 2 •• 

Korelpondencl w kałdeI mleJscowoicl potrzebni 
- Prosimy uł4czye znaczki pocztowe na odpowiedt.-

Wobec 
nadchodzącego s e z o n u 

mam z .. ur.ył uwiadomił, 

:te zaopalrzlfłelft sw61 Z A K ł. A D 

MALARSKO· LAKIERNICZY 
w naJnowsze WZOrlf wledeflskle 
I francuskie oral n a J I e p II e 
Iftalerlall/ kralowe I zagraniczne. 
WPORuJ. robotr Ma •• ,.kle I I.kl ..... lu. 
aolldnl. I po c .... c.. b. P .. ..,.tlllłpn,.ch. 

Dla P. T. urzędnlk6w patllt • . I oflcer6w 
.... dotloch,. waru"kl apłał»' ~ 

Z powat.niem 

S. Schmalzbach 
Jarosław, 3.go Mala 4. 

Zawiadomiel\ie. 
Zawiadamiam niniejszem moich P. T. Odbiorców, 
te znany od szeregu lat ze swej s o I i d n o ś c i 

S k I a d drzewa opalowego, 
wegla I koksu 

połotony pny ul. Słowackiego, między hotelem 
EuropeJskim, a hotelem Royal, został nieco dalej 

przenlesloftY 
a lo, na plac 1ftledą sladlonelft 
"Sokoła" • ,.alnołclłl p. Lud ... ,. 
r6wnle:t prą ullq Słowackiego. 

Polecam Ilł nadal łaskawym wz,lędom dotych
cz .. oW)'ch mych P. T. Odblorc6w. 

Mendel Schlatria. 
.Il ułdnla U'4. ..... ul.tella 1I,t 

Zaklady mechaftlczne 

"U A S U S·· S. A. 
w WARSZAWIL 

I. 111111"1 .... 11 ..... u r.,c, uHlo .ltI rl
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..... , .. u .... U . d . • ,... 11, •• 1, "'H"Ift, 
...... '" U . • 'r'ł.' .... ' i llaąrp."'.ł. 

H. Sa •• c II.~. cl.ar ••• "Ur ..... 
.............. , .. I 22 ••• 61t. 
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....... Ud .. l .. ...u.I .. StuiJł ........ lt I T.,...,.IUJe 
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Kazimierz I Bolesław N e y m a I 
Lw6w, CII.r~.a:p .... 

TdłłH .f, u ... , 

sr.~~~~~~~~s=~~~ 

~
r Pierwszorzędną garderobę ~ 
, dla 'InOIII I dallcl na anun 1I1111nlY 

pol.c. Firm • 

LEON BRANDES ! 
cI.wllle! H. K. S. ~ 

JAROSUW, Grunwaldzka 14. j 
Zamówienia wykonuje s ię na wzó r wied eńsk i 

W. Kredytu s ię udziela , w rafach miesięcznych . D 
~~..-I\::::-A-~~ 

::::Ji 

Mieczwsław Okoń 
Fabryka wyrob6w cementowych 
I Skład materiałów budowlanych 

w 'aroalawlu ul. Kraszewskiego 
Telefon Nr. 6. Telefon Nr. 6. 

po leca do detajlicz nej i w. gonowej dostawy : 
Pl ..... , szutu, l wi r, klmień łamany i rzeczny. 
W.pno gaszone, palone w bryłach i hydrauliczne 
C.m.1I1 pOrtlandzki w beczk. ch i workach. 

I p a P" dachow. i izolacyj ną· 

ID 
a I p • murarski, sztukatorski i alabastrowy. 

I TraCI ... suHlow, i kosze wyklinowe. ~ K.' ,. bi. le i ko lorowe, krajowe i zagraniczne. ~ 
:h .... otow. cestł ę, płyty piekarSkie i g linkę. 
K.rbon ... u"" ter, asfa ll i smary do woz6w. 
Gwoidal. papowe i sufitowe, drut palony . 
R .. r, glaz urow.ne i cementowe. 
PłVłkl cemento v.'e, kamionkowe, wzorzysIe j glu. 
Da,1I6wk. cemenlOWll, palon, i 5l.k lanną, 

S ł u P. ogrodzeniowe z betoIlu. 
P ..... kl I cI,l. cementowe. p,.,.,. ł kraw.inl"l cementowe n. trotuary 
k • ci z I. belonowe na wodę 

aranl,anl"I, p o ..... I'" :t:elazno-betonowe. 
M.I.rJał .ollclll,. - C.II, ... Jllliaz •• 

__ Warunki zapłaty dogodne. ~ 

U Ildna para pu6clucb U 
\U "IMPERJAL" \U 

"

wytrzymuje d ł u że j niż " 
cztery inne pary. 

G _ .... _- G 
Poleca DOM TOWAROWY 

" "IMPEI\IAL" .. Jarosławiu " 

ADOLF BLOCHER 
11tl" Ullj 111111111 II1IIjIlO 11111111111 

w JAROSŁAWIU, ul. 3. Maja 1. 
(dawniej gmach 5tra:t:y po:t:arnej) 

TelefOn Nr. 16S. 
poleca do det.jlicznej l wagonowej dostawy: Ce
ment portlandzki, wapuo iips sztukatorski i alab.
strowy, wapno hldrauliczne, ceiły I alinki szamo
towe, pł)'Cy piekarskie (Radekurskie), piece kaflo
we, d.chCSwkl szkl.ne, trzcin~, .slalt, karbolineum 
ter, smoły, pap4: dachow", i izolacyjn" (Kutnickie
iO) oraz f.rby, pOkosty, lakiery, terpentyny, kredy 
pendzle, pasty do podł6a;, klin!!erit, .sbest, sznury 
asbeslowe I wszelkie inne malerjaj, w zakres 

budownictwa wchodz,ce. 
Towar, pierWSlOrz4:dne1 Ceny konkurencyjnel 

Warunki zaplaty wedłu2 umowy. 

) 

Nr. 10. 

Jut nadszedł 
we wielki ... W)'borze tranaport 

WIOUtlIlO-UT1IICN 

UBAAiI .. e a k I c II I dzleclnnlfcll. 
Mundul'Illltudencltle, piana. ,umowe 

Leon Schwarzbera 
clawlllej Ktle •• L 

'.,osl.w, Rynek S. 
Udziela się kredytu na dogodnych warunkach 

PerlmuHera Ultramaryna 
jelt bezwzltltdnle n.jlepszł I n_Jwyd.tnlejuł fa rb ł 

, do BIELIZNY I celów MALARSKICH 

Odznaczona "a w y s t a w a c h w Bruksseli, 
Medjolanie i Pirytu ZŁOTEMI MEDALAMI. 

Blu .. FabrytJ CH. PERLMUTTERA 
LWÓW, Słoneczna 20. - - Wszędzie do n_bycl •. 

1. I'IETZIiER 
JAROSŁAW, Grodzka 13. 
Rok załotenla 1888. - Telefon Nr. 145. 

_ polec. _ 

farby, pokosty, lakiery, masy do zapuszczania 
podłóg, pędzle , szczotki do froterowani~ 
farbę do obuwia "W II b r a" we wszystkich 
kolorach, klingłlryt , sznury asbestowe I gra
fitowe, sznury manlochowłl, łoj, przędziwa Itp. 

S kła d cementu, gipsu, teru. 
Fabryczny skład papy dachowej i izolacyjnej 
Ski akc. KuźnlcklOświęcim, oraz karbolineum 
mat trzcinowych, cegieł I płyt samotowych (Ra· 
deburgsklch), gUny szamotowej I wszelkich ma· 
terjałów w zakres budownlc't'Wa wchodzących . 

Ceny konkurencyine! 

P IWO MAR~OWE i U 
ORTER UNCUCKI 

Z BROWARU 

br. Potockiego R 
w ł.aflcucle 

~~~w~sm~aku i~lnR b u t e I 
do wszędzie . 

ReprBlBlliI!la: IIIERZEL, Jarosław. 

BANK ROLNICZY 
Spółddelnla "rejestrowana z Oir. odp. 

W J A ~ O S Ł A W I U • . 
ul. Słowackiego L. S. 

Dostarcza w bieżącym sezonie: 

M a k u c h y słonecznikowe. lniane, 
sojowe, kokosowe i palmowe, 

O trę b Y t ylnie i pszenne w calowa· 
gon owych ładunkach idetajlicznie 

Sortownikl do złemnlak1ów. 

Siekacze doburak6w 

p a r n ł k i Ventzklego o pojem
ności od 35 do 630 litrów, 

IDsemicie " Juruie Jarosłalski." II 
Wydawca odpowi,dzlal. redaktor' EMANUEL SCHIFFMANN. Drukarnia S. Baumgartena w Jarosła wiu . 
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